(以下附錄節錄自中華人民共和國深圳市人力資源和社會保障局的網站，全文可參閱

http://hrss.sz.gov.cn/tzgg/content/post_9675664.html)

附錄

深圳市人力资源和社会保障局 国家税务总局深圳市税务局

关于 2022 年被列为疫情中高风险地区以及被纳入封控管控防范区等封闭管理区内

用人单位缓缴社保费有关事项的通知

各参保单位：

根据《深圳市人民政府关于印发应对新冠肺炎疫情进一步帮助市场主体纾困解难若干措

施的通知》（深府〔 2022〕 28 号），现就 2022 年被列为疫情中高风险地区，以及被纳入封控管

控防范区等封闭管理区的用人单位缓缴养老、失业、工伤保险费（以下简称三项保险费）事项

通知如下：

一、缓缴条件

2022 年被列为疫情中高风险地区，以及被纳入封控管控防范区等封闭管理区的用人单位，

同时符合以下条件的，可以申请缓缴三项保险费：

1.申请时没有注销或停业，参保状态正常；

2.承诺缓缴期满前缴清三项社保费。

按照公务员法管理的单位、参照公务员法管理的单位、财政核拨事业单位、无雇工个体

工商户、灵活就业人员不适用缓缴政策。

施工单位按工程建设项目参加工伤保险的，用人单位参加特定人员工伤保险的，不适用

缓缴政策。

二、缓缴期限

用人单位可以申请的最长缓缴期限为 X+3， X 为被列为疫情中高风险地区，以及被纳入

封控管控防范区等封闭管理区的月数， 3 为调整为非中高风险地区或解除封控管控防范区等封

闭管理区的次月起的 3 个月（假设中高风险或封控管控防范区等封闭管理区时间为 2 个月，则

单位可以申请的最长缓缴期限为 2+3，即 5 个月）。缓缴执行期截至 2022 年 12 月 31 日。

用人单位应代扣代缴的职工个人部分三项社保费一并缓缴。

三、缓缴申请流程

用人单位在被列为疫情中高风险地区，以及被纳入封控管控防范区等封闭管理区后，通

过“深 i 企”网上平台、市社保局“单位网上服务系统”疫情专区或社保办事大厅提出缓缴申

请，申请时间不得晚于调整为非中高风险地区或解除封控管控防范区等封闭管理区次月起的第

3 个月末。

2022 年 10 月 1 日后被调整为非中高风险地区或解除封控管控防范区等封闭管理区的，申

请时间不得晚于 2022 年 12 月 31 日。

四、缓缴期间的社保业务办理

（一）缓缴期间，用人单位应就职工个人缴费部分代扣方式与职工协商一致。

1

http://hrss.sz.gov.cn/tzgg/content/post_9675664.html
http://hrss.sz.gov.cn/tzgg/content/post_9675664.html

（二）缓缴期间，用人单位应当按原有做法正常办理各项社会保险业务，及时进行增减

员。

（三）缓缴期间，职工达到法定退休年龄需办理退休手续、符合规定需办理失业保险金

申领、需办理社会保险关系转移接续及其他必要情形的，用人单位应及时为职工补齐三项社保

费。

（四）缓缴期间不加收滞纳金，不影响个人社保权益。

五、终止缓缴

用人单位在缓缴期间，可根据实际情况，提前终止缓缴，终止缓缴后，将正常按月托收

社保费。在终止缓缴时，应缴清缓缴期间的社保费。

六、其他

本次缓缴政策不溯及以往，申请缓缴时已缴纳的养老、失业、工伤保险费不可申请退费。

用人单位未如实申报、违反承诺的，一经查实，缓缴期即行终止；存在违法违规行为的，

将追究相关法律责任。

特此通知。

深圳市人力资源和社会保障局 国家税务总局深圳市税务局

2022 年 3 月 31 日

2

	Untitled
	以下附錄節錄自中華人民共和國深圳市人力資源和社會保障局的網站，全文可參閱
	http://hrss.sz.gov.cn/tzgg/content/post_9675664.html
	http://hrss.sz.gov.cn/tzgg/content/post_9675664.html

	附錄
	深圳市人力资源和社会保障局国家税务总局深圳市税务局关于 2022年被列为疫情中高风险地区以及被纳入封控管控防范区等封闭管理区内用人单位缓缴社保费有关事项的通知
	各参保单位：
	根据《深圳市人民政府关于印发应对新冠肺炎疫情进一步帮助市场主体纾困解难若干措施的通知》（深府〔 2022〕 28号），现就 2022年被列为疫情中高风险地区，以及被纳入封控管控防范区等封闭管理区的用人单位缓缴养老、失业、工伤保险费（以下简称三项保险费）事项通知如下：
	一、缓缴条件
	2022年被列为疫情中高风险地区，以及被纳入封控管控防范区等封闭管理区的用人单位，同时符合以下条件的，可以申请缓缴三项保险费：
	1.申请时没有注销或停业，参保状态正常；
	2.承诺缓缴期满前缴清三项社保费。按照公务员法管理的单位、参照公务员法管理的单位、财政核拨事业单位、无雇工个体工商户、灵活就业人员不适用缓缴政策。施工单位按工程建设项目参加工伤保险的，用人单位参加特定人员工伤保险的，不适用
	缓缴政策。
	二、缓缴期限
	用人单位可以申请的最长缓缴期限为 X+3， X为被列为疫情中高风险地区，以及被纳入封控管控防范区等封闭管理区的月数， 3为调整为非中高风险地区或解除封控管控防范区等封闭管理区的次月起的 3个月（假设中高风险或封控管控防范区等封闭管理区时间为 2个月，则单位可以申请的最长缓缴期限为 2+3，即 5个月）。缓缴执行期截至 2022年 12月 31日。
	用人单位应代扣代缴的职工个人部分三项社保费一并缓缴。
	三、缓缴申请流程
	用人单位在被列为疫情中高风险地区，以及被纳入封控管控防范区等封闭管理区后，通过“深 i企”网上平台、市社保局“单位网上服务系统”疫情专区或社保办事大厅提出缓缴申请，申请时间不得晚于调整为非中高风险地区或解除封控管控防范区等封闭管理区次月起的第 3个月末。
	2022年 10月 1日后被调整为非中高风险地区或解除封控管控防范区等封闭管理区的，申
	请时间不得晚于 2022年 12月 31日。四、缓缴期间的社保业务办理（一）缓缴期间，用人单位应就职工个人缴费部分代扣方式与职工协商一致。
	1
	1

	（二）缓缴期间，用人单位应当按原有做法正常办理各项社会保险业务，及时进行增减员。
	（三）缓缴期间，职工达到法定退休年龄需办理退休手续、符合规定需办理失业保险金申领、需办理社会保险关系转移接续及其他必要情形的，用人单位应及时为职工补齐三项社保费。
	（四）缓缴期间不加收滞纳金，不影响个人社保权益。五、终止缓缴用人单位在缓缴期间，可根据实际情况，提前终止缓缴，终止缓缴后，将正常按月托收
	社保费。在终止缓缴时，应缴清缓缴期间的社保费。六、其他本次缓缴政策不溯及以往，申请缓缴时已缴纳的养老、失业、工伤保险费不可申请退费。用人单位未如实申报、违反承诺的，一经查实，缓缴期即行终止；存在违法违规行为的，
	将追究相关法律责任。特此通知。
	深圳市人力资源和社会保障局国家税务总局深圳市税务局 2022年 3月 31日
	2